³³ "quidam enim dicunt, quod quisque fluxus a fine, in quo stat, non differt differentia specifica sive per essentiam, sed per esse tantum. Et hi dicunt, quod motus est in omnibus illis praedicamentis, in quibus invenitur ens fluens et terminus fluxus illius, et haec sunt praedicamenta quattuor Et secundum istos nigrescere est nigredo pertransiens sive fluens et ascendere est ubi fluens, quod est sursum, et sic de aliis. Et nigrescere non differt a nigredine secundum essentiam per differentiam specificam, sed differt ab ea secundum esse in fluxu et in quiete, quod est esse aliud et aliud, et secundum esse in via et in termino, quod item est esse aliud et aliud. Et istis convenit dicere, quod motus est aequivocum ad ea quae dicuntur species motus, quia nulla est res una vel natura uniens quantitatem et qualitatem et ubi nisi illa analoga, quae sunt ens et unum, quorum nullum est motus" (ibid. [Cologne 4.1:151 (ll. 23-28, 29-41)]).

³⁴ When I say "individual instances of the same species," I do not necessarily mean simply two individuals that belong to the same species, as Socrates and Plato belong to the species "man." The "individual instances" could be two different modes of being, as an imperfect and a perfect member of the same species. Individual instances as modes of being are, in fact, probably what Albert had in mind. (I thank Fr. Lawrence Dewan, O.P., for this and other helpful points.)

alteration, such that "blackening" and "being black" are two different individual instances of blackness. On this view, however, Albert points out that there is no proper genus called "motion," of which "blackness" would be one of the species. Rather, "motion" is said equivocally or analogically of all the different species of motion. Since this position is the one that Albert adopted as his own, and since it, in contrast with the fourth position, provides the principal problem for our consideration, I shall postpone his arguments for the third position and against the fourth until later.

Position N. The fourth position, in opposition to the third, is the position of those who hold that motion differs from the category in which it is found both essentially and by a specific difference.

A second group [of philosophers], who agree that motion is a flow of being with respect to different categories, say that the flow, by essence and by specific difference, differs from that toward which it flows. Hence they say that blackening by essence and by specific difference differs from blackness, with the result that blackening is neither a species of quality nor a quality, but blackness is a species of quality and a quality, and so forth for other motions and termini of motions.³⁵